



ZPRAVODAJ

POPELÍN a HORNÍ OLEŠNÁ



Ročník XXVII.

červen 2025

č. 1/25

STAROSTOVO OKÉNKO



Vážení spoluobčané, pomalu se blíží léto, čas prázdnin a dovolených. Rád bych Vás seznámil s událostmi prvního pololetí a s plány do druhé poloviny letošního roku.

V dubnu byla dokončena oprava části hřbitovní zdi. Ještě letos bychom chtěli vyřešit odvod dešťové vody z kostela tak aby nevytékala volně na hřbitov.

Postupně jsme byli informováni, jak jsme byli úspěšní se žádostmi o dotace. Získali jsme dotaci na pořízení nového lesnického traktoru. Termín dodání je listopad letošního roku. Podepsali jsme smlouvu o poskytnutí dotace rekonstrukci kuchyně ve škole. Zahájení této akce je již za rohem. Začít by se mělo 20. června a věříme, že ji stihneme dokončit do konce prázdnin.

Z dotačních programů Jihočeského kraje jsme získali dotaci z Programu obnovy venkova Jihočeského kraje 2025 ve výši 300 000,- Kč na rekonstrukci veřejného osvětlení v Horní Olešné. Poprvé jsme požádali z dotačního programu Rozvoj venkova a krajiny na akci „Alej Popelín – Jahodov“ a byli jsme úspěšní, získali jsme 100 000,- Kč. Na obě akce nyní běží výběrová řízení a termín realizace předpokládáme srpen–říjen.

Stále hledáme vhodný dotační titul na pokračování revitalizace areálu bývalé Fruty. Bohužel zatím nic, co bychom mohli využít a bylo pro nás použitelné nebylo vypsané. Věříme, že dříve nebo později se dočkáme.

Rád bych se ještě chvíli zastavil u naší školy. Jistě jste zaznamenali, že byla po několika měsících schválena novela školského zákona, která mimo jiné financování nepedagogických pracovníků převádí na zřizovatele. S touto změnou nesouhlasím. Protestovali jsme, snažili se argumentovat u našich zástupců v poslanecké sně-

movně. Proti jsou odborníci, odbory, svaz měst a obcí a mnoho dalších. Nicméně tato změna byla schválena a my se s tím musíme poprat. Stát přislíbil, že bude náklady obcím kompenzovat zvýšením jejich podílu na sdílených daních. I když první odhady nevypadají pro náš rozpočet špatně, konečným cílem, přiznaným ministerstvem školství je redukce počtu škol v ČR. Ohroženy jsou především malotřídní školy, jako je ta naše. Počty narozených dětí v posledních letech hovoří jasnou řečí a je jisté, že počty školáků budou klesat.

Jsem proto rád, že pověst a kvalita naší školy je taková, že do ní jistě rádi chodí nejen naši školáci, ale jezdí k nám i děti ze širokého okolí. Je velkým úspěchem a oceněním práce naší školy pod vedením ředitelky Mgr. Lenky Macků, že jsme pro velký zájem rodičů museli požádat ministerstvo školství o zvýšení kapacity školy. Od školního roku 2025–2026 nám bylo zvýšení kapacity schváleno a škola bude trojtřídní. Mělo by jí navštěvovat 40 žáků. Velmi dobrou zprávou do dalších nelehkých časů je, že i mateřská škola je na plné kapacitě.

Mohu Vás ujistit, že zastupitelé si uvědomují, jak významnou roli hrála škola v naší minulosti, co pro nás znamená dnes a jak je důležitá pro budoucnost naší obce a jsou připraveni udělat vše, co bude nutné, aby škola v Popelíně zůstala.

Dalším tématem, kterému se chci podrobněji věnovat je komunální odpad v našich obcích. Máme za sebou více než rok, kdy je kontejner na směsný komunální odpad tzv. pod zámek. Nebudu zno-

vu dokola psát, jaký odpad do kontejneru patří, což bohužel do teď někteří z nás nepochopili. Dovolte mi nechat mluvit čísla. V roce 2023 byl kontejner vyvezen dvakrát, v roce 2024 třikrát. Což představuje roční úsporu cca 136 000,- Kč. Na tomto místě bych chtěl poděkovat Jiřímu Hesovi ml., tato úspora je jeho velkou zásluhou.

V tabulkách pod článkem vidíte, jak se vyvíjí množství odpadu v jednotlivých kategoriích za posledních pět let, porovnání mezi roky 2024 a 2023 a zároveň kolik nás jeho likvidace v jednotlivých letech stála. Výrazné zdražení mezi lety 2021 až 2023 způsobily zejména dva faktory. Vysoká meziroční inflace a zvýšení poplatku za uložení jedné tuny odpadu z 500,- Kč za tunu na 1500,- Kč. Výše tohoto poplatku je stanovena zákonem.

Řeč čísel je jasná. Pokud bychom nechali kontejner volně přístupný, byly by náklady v roce 2024 jeden milion korun. Náklady na likvidaci odpadů budou dále růst, tak jak se neustále zpříšňují a zvyšují povinnosti obcí s jejich nakládáním. Snažíme se proto hledat cesty k dalším úsporám. V těchto dnech jsme vyměnili pronajaté kontejnery na plast a papír za kontejnery, které jsme od společnosti EKOKOM dostali zdarma a zvýšili jsme také jejich počet. Co ušetříme na nájmu, to na druhou stranu zaplatíme za odvoz textilního odpadu, jehož likvidaci máme povinnost zajistit od letošního roku.

Bylo by dobré, aby si každý z nás uvědomil, že když se bude chovat zodpovědně, šetří hlavně svoji peněženku. Nezodpovědné chování zaplatíme my všichni, ne obec, ale každý z nás.

Prvních šest měsíců nám také nabídlo spoustu možností, jak si užít v Horní Olešné a Popelíně mnoho zábavy. Jako každý rok jsme mohli navštívit tradiční ples SDH Popelín, dětský karneval, čarodějnice, kácení máje, dětský den. Radost nám dělali v jarní části okresního přeboru naši fotbalisté, kterým se velmi dařilo. Členové Mysliveckého sdružení dokončili náročnou, ale



vydařenou rekonstrukci myslivny. O náplni jejich činnosti se dozvíte dále ve Zpravodaji v samostatném příspěvku. Není jednoduché něco zorganizovat pro druhé, proto děkuji všem, kteří to dokážou.

Nejvýznamnější akcí jara s evropským významem byl desátý ročník Velké ceny Popelína, který byl Popelína, Tour 2025. Závod přilákal širokou mezinárodní účast. Po devíti letech se v Popelíně zároveň konal Český pohár mládeže a žen, což podtrhlo význam této sportovní akce. Součástí byl také jako každý rok závod dětí.

Popelín má velmi dobré jméno a bě-

hem let se etabloval jako významné místo pro pořádání takovýchto závodů, a to díky své kvalitní organizaci. V neposlední řadě je také velmi důležitá podpora všech občanů Popelína a Horní Olešné. Závodů se zúčastnilo celkem 575 cyklistek a cyklistů. Což znamená, že v sobotu 19. dubna bylo v Popelíně zhruba o tisíc lidí více než obvykle. Děkuji všem občanům za velkou míru pochopení pro komplikace, které to přinášelo.

Pořadatelé z řad SDH Popelín, SDH Horní Olešná a občané obce, kteří zajišťovali bezpečný průjezd závodníků, si zaslouží také velké poděkování, stejně jako sponzo-

ři ZD Popelín a HD Popelín. Na závěr mi dovoluete vyřídít poděkování ředitele závodu Jana Hájka a předsedy Českého svazu cyklistiky.

V neděli 29. června oslavíme tradiční Popelínskou pouť. Pro školáky je hlavně začátkem prázdnin, pro dospělé začátkem času dovolených a pro mnohé z nás začátkem nejhezčí části roku.

Děkuji všem za spolupráci a přeji Vám hezké prázdniny.

Ing. Tomáš Zaňák,
starosta obce



ODPAD	2023 (TUNY)	2024 (TUNY)	ROZDÍL (TUNY)
PAPÍR	5.348895	6.014735	0.66584
SKLO	8.169828	7.871553	-0.298275
PLAST	6.548739	7.454068	0.905329
HŘBITOV	6.56	3.72	-2.84
SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD (OBČANÉ)	112.417035	120.180613	7.763578
OBJEMNÝ ODPAD (KONTEJNER)	34.94	6.88	-28.06
CELKEM:	173.984497	152.120969	-21.863528
Výdaje za likvidaci komunálního odpadu v Kč:	890 240,- Kč	847 135,- Kč	- 43 105,- Kč

ODPAD	2020 (TUNY)	2021 (TUNY)	2022 (TUNY)
PAPÍR	6.65709	6.326938	5.627133
SKLO	9.25	8.723199	8.360387
PLAST	6.21471	6.330405	6.606287
HŘBITOV	7.23	2.49	3.39
SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD (OBČANÉ)	113.92	114.17718	108.577519
OBJEMNÝ ODPAD (KONTEJNER)	40.7	35.9	45.77
CELKEM:	183.9718	173.947722	178.331326
Výdaje za likvidaci komunálního odpadu v Kč:	673 299,- Kč	657 037,- Kč	782 936,- Kč



Okénko do školy v Popelíně

Letošní rok přináší mnohé radostné zprávy pro naši školu.

Pracujeme pilně na vytvoření nových vzdělávacích programů pro základní školu i mateřskou školu podle revidovaných rámcových vzdělávacích programů, tak abychom je uvedli v život od školního roku 2026/2027. Naše škola je zapojena do tvorby Průvodce tvorbou ŠVP ... aneb pomáháme školám společně tvořit strategický dokument, jež tvoří organizace Step by Step Česká republika, který má za cíl pomoci školám nový

Díky reorganizaci prostorového uspořádání ve škole a školce budeme moci konečně nabídnout poobědové spaní jen dětem, které budou chtít jít odpočívat. Pro ostatní děti, které již potřebu spánku nemají, budeme mít připravené klidné aktivity ve třídě školky.

Vzhledem k narůstajícímu zájmu zákonných zástupců o zapísání do naší školy, budeme od září 2025 otevírat další třídu



školní vzdělávací program sestavit. Je to velmi náročná a časově zatěžující práce, která má ale veliký smysl a pomůže naší škole v dalším růstu. Pevně věříme, že vše se podaří a nový program bude velmi smysluplný a prospěšný.

Chystáme se na velkou rekonstrukci školní kuchyně, která proběhne o letních prázdninách. Bude to velmi časově náročná akce, a proto bude školní rok ukončen o pár dní dříve a pevně věříme, že k zahájení nového školního roku dojde podle předpokladů v řádném termínu. Již nyní máme ale v naší školní jídelně změny – a to nejen v uspořádání míst k sezení, ale také v samostatné obsluhování strávníků. A to v podobě samostatného nalévání polévky z míst připravených na stolech či salátového baru, kde si každý bere tolik, kolik sní. Od příštího roku plánujeme pokračovat v samoobslužných přesnídávkách pro žáky základní školy a také zavédeme takzvané průběžné svačinky pro děti ve školce.

v základní škole. Škola tedy bude mít 5 ročníků ve 3 třídách, 2 oddělení školní družiny a nadále 1 třídu mateřské školy. To s sebou nese nejen navyšování personálních kapacit, ale také rozšíření šaten, vybudování nové školní třídy a zajištění dostatku výukových materiálů a pomůcek.

Všechno nás to čeká o letošních letních prázdninách. Úkolů je před námi mnoho, ale těšíme se, že vše zvládneme a v září budeme ve škole moci přivítat 40 školáků a jistě i hodně školových dětí.

Všem děkuji za nemalé úsilí, aby škola v Popelíně vzkvétala a těšila se ze smíchu a radosti všech dětí a spokojenosti jejich rodičů.

Krásné prázdniny.

Mgr. Lenka Macků – ředitelka školy





Činnost dobrovolných hasičů SDH Popelín

Zásahová jednotka dobrovolných hasičů Popelín má v tomto roce za sebou tři zásahy.

Všechny výjezdy se týkaly požárů – jeden vznikl z nedbalosti při zapalování trávy v obci Česká Olešná dne 7. 2. 2025. Druhý požár byl v obci Bořetín dne 12. 3. 2025, kde chytl komín od nevyčištěných sazí. A třetí výjezd byl v obci Popelín, nahlášen byl jako požár kotelny dne 6. 5. 2025. Naštěstí se všechny hlášené požáry obešly bez zranění a větších škod na majetku.

Kromě zásahové činnosti se hasiči podíleli i na organizaci tradičních akcí pro veřejnost. Uspořádali 22. 3. 2025 oblíbený hasičský ples, který měl opět velkou účast. Také se postarali o organizaci a zajištění bezpečnosti při pálení čarodějnic dne 30. 4. 2025, kácení máje 1. 6. 2025 a pomáhali s dětským dnem v Popelíně. Jejich dobrovolnou činností je už roky také pomoc při organizaci závodů v silniční cyklistice známé pod názvem RBB Tour 2025. Hasiči se postarali o bezpečnost cyklistů na trati.

Děkujeme všem členům za jejich nasazení a práci pro obec.

Veronika Poljaková, kronikářka SDH Popelín





Co je to myslivost?

Myslivost je (převážně) zájmovou činností s celospolečenským významem, je nejčastěji chápána jako zájmová, hospodářská a kulturní činnost mající v našich zemích velmi silnou tradici.

Přestože její hlavní význam dnes spočívá v krajinotvorné, ekologické, společensko-kulturní a rekreační funkci. Myslivost je soubor činností prováděných v přírodě ve vztahu k volně žijící zvěři jako součásti ekosystému a spolková činnost směřující k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic a zvyků jako součásti českého národního nemotného kulturního dědictví – UNESCO.

Myslivost má ze všech lidských aktivit nejtěsnější vztah právě k zemědělství a lesnictví. Je to dáno především využíváním společného prostředí, kterým je volná krajina. Ta má díky svým půdním, klimatickým a hydrologickým poměrům jistý produkční potenciál.

Vzhledem k využívání společného prostředí dochází pochopitelně k řadě pozitivních i protichůdných vztahů mezi zmíněnými obory. Předně si musíme uvědomit, že lesní i zemědělská výroba dotváří dnes výrazným způsobem životní prostředí zvěře a způsob hospodaření má na zvěř i její životní projevy významný vliv (sklizeň píce, herbicidní postřiky apod.). Důležité je také uvědomění, že zvěř do tohoto prostředí přirozeně patří.

Na straně opačné je ovšem její přítomnost v obhospodařované krajině vnímána často problémově díky škodám páchaným na uměle zaváděných kulturách. Nejhmataelnější je zřejmě poškození zemědělských plodin (ev. luk a pastvin) černou zvěří. V lesích se pak jedná o ohryz, okus, loupání a vytloukání, které poškozuji jednotlivé sazenice, ev. celé odrůstající kultury.

Z kladných dopadů přítomnosti zvěře na současnou krajinu je kromě estetické a ekologické funkce nutno jmenovat také ekonomicky přínosnou likvidaci hospodářských škůdců (černá zvěř a vývojová stadia hmyzu v lese), kypření půdy přispívající k přirozené obnově lesa či spásání některých plevelů aj.

Myslivost je v současnosti nutno chápat také jako důležitý rekreační prvek a způsob aktivního trávení volného času. Význam této skutečnosti se naplno projevuje především na pozadí dnešní doby charakteristické poklesem zájmu o veřejné dění, konzumním stylem života, ztrátou kontaktu s přírodou a pasivními rekreačními aktivitami (internet, televize, nákupní centra).

Shrneme-li tedy na závěr všechny naznačené souvislosti, vystane před námi obraz myslivosti jakožto pestré škály činností zaměřených na chov a zušlechťování zvěře tvořící nedílnou součást našeho života a životního prostředí.

Dalibor Štěpanovský, hospodář MS Březina Popelín



Střípky z nedávné minulosti Popelína

Vzpomínka na pana Miloslava Mikeše



Jistě jste si všimli, že do obecního Zpravodaje píší příspěvky o budování obce. Málo jsem se ale zmínila o člověku, který stál v čele všech akcí, byl hlavním iniciátorem a zároveň vedoucím pracovníkem. Věřím, že starší občané Popelína si ještě pamatují na pana **Miloslava Mikeše**, jenž pracoval v letech 1976–1986 jako uvolněný tajemník Místního národního výboru.

Jednalo se o člověka neobyčejně pracovního a svědomitého, který věci veřejné upřednostňoval před soukromým životem. Za jeho působení ve funkci tajemníka byla v obci provedena řada rozsáhlých rekonstrukcí budov, postaveny nové objekty jako např. restaurace, nákupní středisko, koupaliště, nové asfaltové chodníky, přeložka státní silnice na Strmilov, veřejné osvětlení, provedeno 10 demolací starých a zchátralých budov a mnoho dalších drobných akcí.

Obec byla v té době oceněna vyznamenáním vlády ČSR za dosažení nejlepších výsledků v soutěži národních výborů za rok 1980 a kolektiv stavební skupiny obdržel Čestné uznání ministra vnitra za významnou pomoc při plnění úkolů v soutěži národních výborů v roce 1982. Sám tajemník Miloslav Mikeš obdržel státní vyznamenání za budování obce.

Za občany bych ráda dodatečně poděkovala panu Mikešovi alespoň tímto způsobem.

Popelín měl vždy to štěstí, že si do vedení obce zvolil schopné funkcionáře, kterým v první řadě záleželo na obci, aby se zde lidem žilo spokojeně. Tak je tomu i dnes, kdy v čele Popelína stojí opět pracovití a schopní lidé v čele se starostou Ing. Tomášem Zaňákem a místostarostou Ing. Jiřím Houškou. Za jejich působení byla mj. obec plynofikována, vybudována obecní kanalizace včetně čističky odpadních vod, opraveny vedlejší silnice.

Přejme občanům Popelína takové představitele i v dalších letech.

*Zdeňka Koubová,
bývalá matrikářka a kronikářka obce*

Vzpomínky popelínského varhaníka p. Zdeňka Snížka

Jak popelínské zvony pomáhaly Hitlerovi vyhrát válku

Ve druhé světové válce, kdy německá vojska vítězila na východní frontě, bylo slyšet v rádiu a všude jinde chvástání o neporazitelnosti německé armády. Při dobytí většího města (Kyjev, Charkov, Rostov) zněly v rádiu řízné pochody, také lokomotivy měly v čele „V“ – Viktoria, vítězství. Zvony na věžích kostelů oznamovaly vítězství.

Když padl Kyjev, přišlo nařízení i do Popelína, aby i naše zvony oznámily tu radostnou zprávu. Kostelník Urban dostal rozkaz, a tak se zvonilo od 12 do 1 hodiny. Vzal si na výpomoc několik kluků, mezi nimi jsem byl i já. Vylezli jsme až do věže, tam prý to není tak těžké tahat za provaz. Na věži byly tři zvony, Poledník, Klekáník a Umíráček. Nejtěžší zvon byl Klekáník, měl kolem 100 kg. Lehčí byl Poledník a nejlehčí Umíráček. Je na věži dodnes.



Úderem dvanácté hodiny jsme začali zvonit. Tak jsme se střídali až do jedné hodiny. Po ukončení zvonění jsme na sebe mluvili, ale nerozuměli jsme si. Ty zvony nám zněly tak silně v uších. To se opakovalo při dobytí většího ruského města. Kontrola zvonění a dodržování času byla na zámku.

Pak ta nařízení pozvolna utichala. Přišla další nařízení, že je třeba materiál na kanony. To už Rusáci hnali Němce na západ. Tak i naše zvony byly shozeny z věže, aby zachránily vítězství německé armádě.

„Umíráček pak odzvonil Hitlerovi konec“.

Polní cesta (Umrličí cesta)

Popelín v dřívější době patřil farností do Strmilova, až do té doby, kdy byl postaven kostel sv. Petra a Pavla (koncem 18. stol.) a vznikla nová farnost popelínská.

Do Strmilova se chodilo polní cestou (zkratkou) v neděli do kostela a také se tam pohřbívalo. Dodnes se uchoval název cesty „**Umrličí cesta**“, což málokdo z Popelínáků zná. Je to polní cesta, která vede kolem Panského vršku směrem do Masniček. Před lesem se stočí doprava, kolem lesa, pak přes les k samotě „Amerika“ a vyústovala před Strmilovem na silnici od Bořetína. Já si pamatuji, že na staré borovici byl obrázek Panny Marie. Asi poslední zastavení na popelínském katastru.

Ta cesta za Masničkami už není, neboť byla rozorá-



na při zakládání JZD. Když jdu touto cestou do Masniček, vybaví se mi dávný obraz pohřebního průvodu. Na selském voze, taženém koníkem, je položena rakev a obložena čistou slámou nebo chvojím (tak jsem to v dětství vídal, když šel pohřeb z České Olešné do Popelína). Za rakví smuteční průvod s předříkávácem modlitby Otče náš...

Polní cesta – kolem plno lučního kvítí, mateřidoušky a bzukot včel a čmeláků. A já slyším sugestivní skladbu J. B. Foerstera „Polní cestou“ na slova J. V. Sládka:

*„Polní cestou bez příkrovu,
nesli jsme ji ku hřbitovu,
vůkol žito vlálo,
skřivan zpíval,
slunce plálo na ty role otevřené,
na ty oči uzamčené.
S štěpů, jež kol stály, květy v tvář jí napadaly.
Na barvínku kolem čela, zabzučela bludná včela.
My ji nesli, druzí pěli,
od hřbitova zvony zněly,
od hřbitova zvony zněly, – zvony zněly.“*

*Zdeněk Snížek, bývalý varhaník v kostele
sv. Petra a Pavla v Popelíně (psáno roku 2003)*

FOTOGALERIE



Dětský karneval

FOTOGALERIE



Dětský karneval



KALENDÁŘ AKCÍ

29. 6. 2025

tradiční pouť v Popelíně

29. 6. 2025 od 11⁰⁰

**mše svatá v kostele sv. Petra a Pavla
v Popelíně**

29. 6. 2025 od 20⁰⁰

**pouťová zábava, pořádá SDH Popelín,
k tanci a poslechu hraje BALABAND**

Sýrárna Horní Dvorce



**PÁTEK
11.7.
20:00**

David Koller

Best of... tour 2025

**PÁTEK
18.7.
od 18:00**

**Nasycen, Laura a její tygři,
The Papper Jack** 5 let to spolu táhnem!

**PÁTEK
25.7.
20:00**

**Tereza
Balonová**

Mládí vpřed!

**PÁTEK
1.8.
20:00**

**Michal Pavlíček
trio** něco pro fajnšmekry

**PÁTEK
8.8.
20:00**

**Kamil Střihavka
& The Leaders** Ikona!

**PÁTEK
15.8.
20:00**

Švihadlo léto, reggae...

**PÁTEK
22.8.
20:00**

Mňága a Žďorp Výhledově!



NA ČEPU MÁME:



Online předprodej na:

www.rockovastodola.cz

Změny programu mohou nastat.



INFORMACE

- Kdo má zájem o zaslání důležitých zpráv prostřednictvím SMS zpráv, může sdělit své telefonní číslo osobně na obecním úřadu, příp. e-mailem na adresu: ou@popelin.cz nebo SMS zprávou na tel. č. 723 134 461. Je nutné uvést jméno a příjmení. Odesílatel zpráv bude označen jako GoSMS.
- Obecní úřad Popelín bude z důvodu dovolené uzavřen od 30. 6. 2025 do 11. 7. 2025.
- Sběrný dvůr v areálu bývalé Fruty bude otevřen v sobotu 19. 7., 9. 8., 13. 9., 11. 10., 15. 11. a 13. 12. 2025 od 16⁰⁰ do 16³⁰. V případě potřeby je možné domluvit se na tel. č. 723 134 461.



ZPRAVODAJ POPELÍN A HORNÍ OLEŠNÁ • periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 1/2025
vydán 13. 6. 2025 • registrováno MK ČR E 22106 • Vydává: Obec Popelín, Popelín 93, 378 55 Popelín, IČ 00247286
Členové redakční rady: Mgr. Jaroslava Čevelíková, Zdenka Koubová, Ing. Jiří Houška, Ing. Tomáš Zaňák • kontakt:
ou@popelin.cz, tel.: 384 397 554